
cs
v:

 B
O

A2
01

80
50

20
01

02/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 83

13457

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2018, del Director General de Planificación y Formación 
Profesional, por la que se actualiza el anexo de la Orden de 11 de noviembre de 2014, 
de la Consejera de Educación, Universidad, Cultura y Deporte, por la que se regula el 
reconocimiento de la acreditación de la competencia lingüística conforme al Marco 
Común Europeo de Referencia para las Lenguas en la Comunidad Autónoma de Ara-
gón.

La Orden de 11 de noviembre de 2014, de la Consejera de Educación, Universidad, Cul-
tura y Deporte, regula el reconocimiento de la acreditación de la competencia lingüística con-
forme al Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas en la Comunidad Autónoma 
de Aragón.

Su artículo 2.2 establece que el anexo podrá ser modificado de forma periódica para la 
inclusión de nuevas titulaciones o la revisión de las ya existentes.

Asimismo, la disposición final primera faculta a la Dirección General competente en ma-
teria de enseñanzas de régimen especial para modificar el citado anexo.

Por ello, en virtud de lo expuesto, conforme a lo dispuesto en el artículo del Decreto 
314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura 
orgánica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, el Director General de Planifica-
ción y Formación Profesional resuelvo:

Primero.— Modificar el anexo de la Orden de 11 de noviembre de 2014, de la Consejera 
de Educación, Universidad, Cultura y Deporte, por la que se regula el reconocimiento de la 
acreditación de la competencia lingüística conforme al Marco Común Europeo de Referencia 
para las Lenguas en la Comunidad Autónoma de Aragón.

Segundo.— Publicar el anexo completo con el objetivo de facilitar la consulta del docu-
mento.

Zaragoza, 12 de abril de 2018.

El Director General de Planificación
y Formación Profesional,

RICARDO ALMALÉ BANDRÉS



cs
v:

 B
O

A2
01

80
50

20
01

02/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 83

13458

 
AN

EX
O

 
Ce

rti
fic

ad
os

 y
 d

ip
lo

m
as

 q
ue

 a
cr

ed
ita

n 
la

 c
om

pe
te

nc
ia

 e
n 

id
io

m
as

 
  

AL
EM

ÁN
 

 TI
PO

 D
E 

CE
RT

IF
IC

AD
O 

A1
 

A2
 

B1
 

B2
 

C1
 

C2
 

ES
CU

EL
AS

 O
FI

CI
AL

ES
 D

E 
ID

IO
MA

S 
 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 A

2 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 B

1 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 B

2 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 C

1 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l  

eq
uiv

ale
nte

 al
 C

2 
UN

IV
ER

SI
DA

DE
S 

ES
PA

ÑO
LA

S 
AC

RE
DI

TA
DA

S 
PO

R 
LA

 
AS

OC
IA

CI
ÓN

 D
E 

CE
NT

RO
S 

DE
 

ED
UC

AC
IÓ

N 
SU

PE
RI

OR
 (A

CL
ES

) 
Ce

rtA
cle

s A
1 

Ce
rtA

cle
s A

2 
Ce

rtA
cle

s B
1 

Ce
rtA

cle
s B

2 
Ce

rtA
cle

s C
1 

Ce
rtA

cle
s C

2 

GO
ET

HE
-IN

ST
IT

UT
 

ST
AR

T 
DE

UT
SC

H 
1 

(S
D1

) 
ST

AR
T 

DE
UT

SC
H 

2 
(S

D2
) 

ZE
RT

IF
IK

AT
 D

EU
TS

CH
 (Z

D)
 

GO
ET

HE
-Z

ER
TI

FI
KA

T 
B2

 
GO

ET
HE

-Z
ER

TI
FI

KA
T 

C1
 

ZE
NT

RA
LE

 
OB

ER
ST

UF
EN

PR
ÜF

UN
G 

(Z
OP

) 

FI
T 

IN
 D

EU
TS

CH
 1 

(F
it 1

) 
FI

T 
IN

 D
EU

TS
CH

 2 
(F

it 2
) 

ZE
RT

IF
IK

AT
 D

EU
TS

CH
 F

ÜR
 

JU
GE

ND
LIC

HE
 

(Z
D 

j) 
ZE

RT
IF

IK
AT

 D
EU

TS
CH

 F
ÜR

 
DE

N 
BE

RU
F 

(Z
Df

B)
 

PR
ÜF

UN
G 

W
IR

TS
CH

AF
TS

DE
UT

SC
H,

 
IN

TE
RN

AT
IO

NA
L (

PW
D)

 
KL

EI
NE

S 
DE

UT
SC

HE
S 

SP
RA

CH
DI

PL
OM

 (K
DS

) 

Zf
A 

(Z
en

tra
lst

ell
e f

ür
 da

s 
Au

sla
nd

ss
ch

ulw
es

en
) 

 
DS

D 
I –

 N
ive

l A
2 

DS
D 

I –
 N

ive
l B

1 
DS

D 
II –

 N
ive

l B
2 

DS
D 

II –
 N

ive
l C

1 
 

TE
ST

DA
F-

IN
ST

IT
UT

 
 

 
 

TD
N 

3 (
Te

stD
af 

Ni
ve

l 3
) 

TD
N 

4 (
Te

stD
af 

Ni
ve

l 4
) 

TD
N 

5 (
Te

stD
af 

Ni
ve

l 5
) 

 

DE
UT

SC
HE

 S
PR

AC
HP

RÜ
FU

NG
 

FÜ
R 

DE
N 

HO
CH

SC
HU

L-
ZU

GA
NG

 
(D

SH
) 

 
 

 
DS

H-
1 

DS
H-

2 
DS

H-
3 

ÖS
TE

RR
EI

CH
IS

CH
ES

 
SP

RA
CH

DI
PL

OM
  D

EU
TS

CH
 (Ö

SD
) 

A1
GR

UN
DS

TU
FE

 
DE

UT
SC

H 
1 (

GD
 1)

 
A2

 G
RU

ND
ST

UF
E 

DE
UT

SC
H 

2 (
GD

 2)
 

B1
 Z

ER
TI

FI
KA

T 
DE

UT
SC

H 
(Z

D)
 

B2
 M

IT
TE

LS
TU

FE
 D

EU
TS

CH
 

(M
D)

 
C1

 O
BE

RS
TU

FE
 D

EU
TS

CH
 (O

D)
 

C2
 W

IR
TS

CH
AF

TS
SP

RA
CH

E 
DE

UT
SC

H 
(W

D)
 

A1
 K

OM
PE

TE
NZ

 IN
 

DE
UT

SC
H 

 1 
(K

D 
1)

 
A2

 K
OM

PE
TE

NZ
 IN

 
DE

UT
SC

H 
 2 

(K
D 

2)
 

B1
 Z

ER
TI

FI
KA

T 
DE

UT
SC

H 
FÜ

R 
JU

GE
ND

LIC
HE

 (Z
Dj

) 
 

 
 

CE
RT

IF
IC

AD
OS

 E
UR

OP
EO

S 
DE

 
ID

IO
MA

S 
(T

EL
C)

 
TE

LC
 D

EU
TS

CH
 A

1 /
 A

1 
JU

NI
OR

 
TE

LC
 D

EU
TS

CH
 A

2 /
 

A2
 S

CH
UL

E 
/ 

A2
 +B

ER
UF

 

TE
LC

 D
EU

TS
CH

 B
1 /

 
B1

 S
CH

UL
E 

/ 
B1

 +B
ER

UF
 

TE
LC

 D
EU

TS
CH

 B
2 /

 
B2

 +B
ER

UF
 

TE
LC

 D
EU

TS
CH

 C
1 

 

   



cs
v:

 B
O

A2
01

80
50

20
01

02/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 83

13459

 
CA

TA
LÁ

N
 

 

TI
PO

 D
E 

CE
RT

IF
IC

AD
O 

A2
 

B1
 

B2
 

C1
 

C2
 

ES
CU

EL
AS

 O
FI

CI
AL

ES
 D

E 
ID

IO
MA

S 
Ce

rtif
ica

do
 de

 su
pe

ra
ció

n d
e l

a 
pr

ue
ba

 de
 ce

rtif
ica

ció
n d

e n
ive

l 
eq

uiv
ale

nte
 al

 A
2 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a p

ru
eb

a 
de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l e

qu
iva

len
te 

al 
B1

 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 B

2 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a p

ru
eb

a 
de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l e

qu
iva

len
te 

al 
C1

 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l  

eq
uiv

ale
nte

 al
 C

2 
CE

NT
RE

 D
'ES

TU
DI

S 
JU

RÍ
DI

CS
 I 

FO
RM

AC
IÓ

 E
SP

EC
IA

LIT
ZA

DA
 

(G
en

er
ali

tat
 de

 C
ata

lun
ya

) 
Ce

rtif
ica

t d
e n

ive
ll b

às
ic 

de
 ca

tal
à 

(A
 b

às
ic)

. 
Ce

rtif
ica

t d
e n

ive
ll e

lem
en

tal
 de

 ca
tal

à 
(A

 el
em

en
tal

). 
Ce

rtif
ica

t d
e n

ive
ll i

nte
rm

ed
i d

e 
ca

tal
à (

B)
. 

Ce
rtif

ica
t d

e n
ive

ll d
e s

ufi
ciè

nc
ia 

de
 

ca
tal

à. 
 

CO
NS

OR
CI

 P
ER

 A
 LA

 
NO

RM
AL

IT
ZA

CI
Ó 

LIN
GÜ

ÍS
TI

CA
  

Ce
rtif

ica
t d

e n
ive

ll b
às

ic 
de

 ca
tal

à. 
Ce

rtif
ica

t d
e n

ive
ll e

lem
en

tal
 de

 ca
tal

à. 
Ce

rtif
ica

t d
e n

ive
ll i

nte
rm

ed
i d

e 
ca

tal
à 

Ce
rtif

ica
t d

e n
ive

ll d
e s

ufi
ciè

nc
ia 

de
 

ca
tal

à. 
Ce

rtif
ica

t d
e n

ive
ll s

up
er

ior
 de

 ca
tal

à  

DI
RE

CC
IÓ

 G
EN

ER
AL

 D
E 

PO
LÍT

IC
A 

LIN
GÜ

ÍS
TI

CA
 (G

en
er

ali
tat

 de
 

Ca
tal

un
ya

): 
Ce

rtif
ica

t d
e n

ive
ll b

às
ic 

(A
2)

. 
Ce

rtif
ica

t d
e n

ive
ll e

lem
en

tal
 (B

1)
. 

Ce
rtif

ica
t d

e n
ive

ll i
nte

rm
ed

i (B
2)

. 
Ce

rtif
ica

t d
e n

ive
ll d

e s
ufi

ciè
nc

ia 
(C

1)
. 

Ce
rtif

ica
t d

e n
ive

ll s
up

er
ior

 de
 ca

tal
à 

(C
2)

 

IN
ST

IT
UT

 R
AM

ÓN
 LL

UL
L 

Ce
rtif

ica
t d

e n
ive

ll b
às

ic 
de

 ca
tal

à 
Ce

rtif
ica

t d
e n

ive
ll e

lem
en

tal
 de

 ca
tal

à 
Ce

rtif
ica

t d
e n

ive
ll i

nte
rm

ed
i d

e 
ca

tal
à 

Ce
rtif

ica
t d

e n
ive

ll d
e s

ufi
ciè

nc
ia 

de
 

ca
tal

à 
Ce

rtif
ica

t d
e n

ive
ll s

up
er

ior
 de

 ca
tal

à 

JU
NT

A 
AV

AL
UA

DO
RA

 D
E 

CA
TA

LÀ
 

DE
L G

OV
ER

N 
DE

 LE
S 

ILL
ES

 B
AL

EA
RS

 
Ce

rtif
ica

t d
e c

on
eix

em
en

ts 
or

als
 

Ce
rtif

ica
t d

e c
on

eix
me

nts
 el

em
en

tal
s 

 
Ce

rtif
ica

t d
e c

on
eix

em
en

ts 
mi

tja
ns

 
Ce

rtif
ica

t d
e c

on
eix

em
en

ts 
su

pe
rio

rs 

JU
NT

A 
QU

EL
IF

IC
AD

OR
A 

DE
 

CO
NE

IX
EM

EN
TS

 D
E 

VA
LE

NC
IÀ

 
Ce

rtif
ica

t d
e c

on
eix

em
en

ts 
or

als
 

Ce
rtif

ica
t d

e c
on

eix
me

nts
 el

em
en

tal
s 

 
Ce

rtif
ica

t d
e c

on
eix

em
en

ts 
mi

tja
ns

 
Ce

rtif
ica

t d
e c

on
eix

em
en

ts 
su

pe
rio

rs 

  
CH

IN
O

 
 

TI
PO

 D
E 

CE
RT

IF
IC

AD
O 

A1
 

A2
 

B1
 

B2
 

C1
 

C2
 

ES
CU

EL
AS

 O
FI

CI
AL

ES
 D

E 
ID

IO
MA

S 
 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e 
la 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e 

niv
el 

A2
 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 B

1 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 B

2 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 C

1 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l  

eq
uiv

ale
nte

 al
 C

2 
UN

IV
ER

SI
DA

DE
S 

ES
PA

ÑO
LA

S 
AC

RE
DI

TA
DA

S 
PO

R 
LA

 A
SO

CI
AC

IÓ
N 

DE
 C

EN
TR

OS
 D

E 
ED

UC
AC

IÓ
N 

SU
PE

RI
OR

 (A
CL

ES
) 

Ce
rtA

cle
s A

1 
Ce

rtA
cle

s A
2 

Ce
rtA

cle
s B

1 
Ce

rtA
cle

s B
2 

Ce
rtA

cle
s C

1 
Ce

rtA
cle

s C
2 

TE
ST

 D
E 

CH
IN

O 
CO

MO
 LE

NG
UA

 
EX

TR
AN

JE
RA

 
(T

es
t o

f C
hin

es
e 

as
 a

 F
or

eig
n 

La
ng

ua
ge

 
– 

TO
CF

L)
 (d

es
de

 20
14

) 
 

 
Ni

ve
l 3

 de
 la

s t
re

s t
itu

lac
ion

es
 

TO
CF

L 
(lis

ten
ing

 an
d r

ea
din

g, 
wr

itin
g y

 
sp

ea
kin

g)
* 

Ni
ve

l 4
 de

 la
s t

re
s t

itu
lac

ion
es

 
TO

CF
L 

(lis
ten

ing
 an

d r
ea

din
g, 

wr
itin

g y
 

sp
ea

kin
g)

* 

Ni
ve

l 5
 de

 la
s t

re
s t

itu
lac

ion
es

 
TO

CF
L (

lis
ten

ing
 an

d r
ea

din
g, 

wr
itin

g y
 sp

ea
kin

g)
* 

 

HA
NY

U 
SH

UI
PI

NG
 K

AO
SH

I 
(d

es
de

 20
10

) 
 

 
HS

K 
3 /

 E
lem

en
tal

 A
 

HS
K 

4 /
 In

ter
me

dio
 A

 
HS

K 
5 /

 A
va

nz
ad

o C
 

HS
K 

6 

(* 
Pa

ra
 qu

e l
a c

er
tifi

ca
ció

n s
ea

 vá
lid

a s
e d

eb
er

án
 ap

or
tar

 lo
s t

re
s t

ítu
los

 in
dic

ad
os

) 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
50

20
01

02/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 83

13460

 
ES

PA
Ñ

O
L 

CO
M

O
 L

EN
G

U
A 

EX
TR

AN
JE

R
A 

 TI
PO

 D
E 

CE
RT

IF
IC

AD
O 

A1
 

A2
 

B1
 

B2
 

C1
 

C2
 

ES
CU

EL
AS

 O
FI

CI
AL

ES
 D

E 
ID

IO
MA

S 
 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 A

2 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 B

1 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 B

2 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 C

1 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l  

eq
uiv

ale
nte

 al
 C

2 
UN

IV
ER

SI
DA

DE
S 

ES
PA

ÑO
LA

S 
AC

RE
DI

TA
DA

S 
PO

R 
LA

 A
SO

CI
AC

IÓ
N 

DE
 C

EN
TR

OS
 D

E 
ED

UC
AC

IÓ
N 

SU
PE

RI
OR

 (A
CL

ES
) 

Ce
rtA

cle
s A

1 
Ce

rtA
cle

s A
2 

Ce
rtA

cle
s B

1 
Ce

rtA
cle

s B
2 

Ce
rtA

cle
s C

1 
Ce

rtA
cle

s C
2 

IN
ST

IT
UT

O 
CE

RV
AN

TE
S 

DI
PL

OM
A 

DE
 E

SP
AÑ

OL
 C

OM
O 

LE
NG

UA
 E

XT
RA

NJ
ER

A 
(D

EL
E)

 
Ni

ve
l A

1 
Ni

ve
l A

2 
Ni

ve
l B

1 
Ni

ve
l B

2 
Ni

ve
l C

1 
Ni

ve
l C

2 

   
FR

AN
C

ÉS
 

 TI
PO

 D
E 

CE
RT

IF
IC

AD
O 

A1
 

A2
 

B1
 

B2
 

C1
 

C2
 

ES
CU

EL
AS

 O
FI

CI
AL

ES
 D

E 
ID

IO
MA

S 
 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 A

2 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 B

1 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 B

2 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 C

1 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l  

eq
uiv

ale
nte

 al
 C

2 

UN
IV

ER
SI

DA
DE

S 
ES

PA
ÑO

LA
S 

AC
RE

DI
TA

DA
S 

PO
R 

LA
 

AS
OC

IA
CI

ÓN
 D

E 
CE

NT
RO

S 
DE

 
ED

UC
AC

IÓ
N 

SU
PE

RI
OR

 (A
CL

ES
) 

Ce
rtA

cle
s A

1 
Ce

rtA
cle

s A
2 

Ce
rtA

cle
s B

1 
Ce

rtA
cle

s B
2 

Ce
rtA

cle
s C

1 
Ce

rtA
cle

s C
2 

CE
NT

RE
 IN

TE
RN

AT
IO

NA
L 

D’
ÉT

UD
ES

 P
ED

AG
OG

IQ
UE

S 
Mi

nis
tèr

e d
e l

’E
du

ca
tio

n N
ati

on
ale

 

DI
PL

ÔM
E 

D’
ÉT

UD
ES

 E
N 

LA
NG

UE
 F

RA
NÇ

AI
SE

 A
1 

(D
EL

F 
A1

) 

DI
PL

ÔM
E 

D’
ÉT

UD
ES

 E
N 

LA
NG

UE
 F

RA
NÇ

AI
SE

 A
2 

(D
EL

F 
A2

) 

DI
PL

ÔM
E 

D’
ÉT

UD
ES

 E
N 

LA
NG

UE
 F

RA
NÇ

AI
SE

 B
1 

(D
EL

F 
B1

) 

DI
PL

ÔM
E 

D’
ÉT

UD
ES

 E
N 

LA
NG

UE
 F

RA
NÇ

AI
SE

 B
2 

(D
EL

F 
B2

) 

DI
PL

ÔM
E 

AP
PR

OF
ON

DI
E 

EN
 

LA
NG

UE
 F

RA
NÇ

AI
SE

 C
1 

(D
AL

F 
C1

) 

DI
PL

ÔM
E 

AP
PR

OF
ON

DI
E 

EN
 

LA
NG

UE
 F

RA
NÇ

AI
SE

 C
2 (

DA
LF

 
C2

) 

AL
LIA

NC
E 

FR
AN

ÇA
IS

E 
 

 
 

 
 

DI
PL

ÔM
E 

DE
 H

AU
TE

S 
ÉT

UD
ES

 
FR

AN
ÇA

IS
ES

 (D
HE

F)
 

 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
50

20
01

02/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 83

13461

 
IT

AL
IA

NO
 

 TI
PO

 D
E 

CE
RT

IF
IC

AD
O 

A1
 

A2
 

B1
 

B2
 

C1
 

C2
 

ES
CU

EL
AS

 O
FI

CI
AL

ES
 D

E 
ID

IO
MA

S 
 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 A

2 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 B

1 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 B

2 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 C

1 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l  

eq
uiv

ale
nte

 al
 C

2 
UN

IV
ER

SI
DA

DE
S 

ES
PA

ÑO
LA

S 
AC

RE
DI

TA
DA

S 
PO

R 
LA

 
AS

OC
IA

CI
ÓN

 D
E 

CE
NT

RO
S 

DE
 

ED
UC

AC
IÓ

N 
SU

PE
RI

OR
 (A

CL
ES

) 
Ce

rtA
cle

s A
1 

Ce
rtA

cle
s A

2 
Ce

rtA
cle

s B
1 

Ce
rtA

cle
s B

2 
Ce

rtA
cle

s C
1 

Ce
rtA

cle
s C

2 

CE
RT

IF
IC

AT
O 

DI
 C

ON
OS

CE
NZ

A 
DE

LL
A 

LIN
GU

A 
IT

AL
IA

NA
 (C

EL
I) 

CE
LI 

– I
MP

AT
TO

 
CE

LI 
1 

CE
LI 

2 
CE

LI 
3 

CE
LI 

4 
CE

LI 
5 

PR
OG

ET
TO

 LI
NG

UA
 IT

AL
IA

NA
 

DA
NT

E 
AL

IG
HI

ER
I (

PL
ID

A)
 

PL
ID

A 
A1

 
PL

ID
A 

A2
 

PL
ID

A 
B1

 
PL

ID
A 

B2
 

PL
ID

A 
C1

 
PL

ID
A 

C2
 

  
RU

SO
 

 TI
PO

 D
E 

CE
RT

IF
IC

AD
O 

A1
 

A2
 

B1
 

B2
 

C1
 

C2
 

ES
CU

EL
AS

 O
FI

CI
AL

ES
 D

E 
ID

IO
MA

S 
 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e 
la 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e 

niv
el 

eq
uiv

ale
nte

 al
 A

2 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 B

1 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 B

2 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 C

1 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l  

eq
uiv

ale
nte

 al
 C

2 

UN
IV

ER
SI

DA
DE

S 
ES

PA
ÑO

LA
S 

AC
RE

DI
TA

DA
S 

PO
R 

LA
 

AS
OC

IA
CI

ÓN
 D

E 
CE

NT
RO

S 
DE

 
ED

UC
AC

IÓ
N 

SU
PE

RI
OR

 
(A

CL
ES

) 

Ce
rtA

cle
s A

1 
Ce

rtA
cle

s A
2 

Ce
rtA

cle
s B

1 
Ce

rtA
cle

s B
2 

Ce
rtA

cle
s C

1 
Ce

rtA
cle

s C
2 

TE
ST

 D
E 

RU
SO

 C
OM

O 
LE

NG
UA

 
EX

TR
AN

JE
RA

 
(T

es
t o

f R
us

sia
n 

as
 a

 F
or

eig
n 

La
ng

ua
ge

) 
Ni

ve
l E

lem
en

tal
 

Ni
ve

l B
ás

ico
 

(T
RK

I B
AZ

OV
YJ

) 
Pr

im
er

 N
ive

l 
(T

RK
I I)

 
Se

gu
nd

o N
ive

l 
(T

RK
I II

) 
Te

rce
r N

ive
l 

(T
RK

I II
I) 

Cu
ar

to 
Ni

ve
l 

(T
RK

I IV
) 

CE
RT

IF
IC

AD
OS

 E
UR

OP
EO

S 
DE

 
ID

IO
MA

S 
(T

EL
C)

 
TE

LC
 A

1 
TE

LC
 A

2 
TE

LC
 B

1 
TE

LC
 B

2 
 

 

 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
50

20
01

02/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 83

13462

 
IN

G
LÉ

S 
 TI

PO
 D

E 
CE

RT
IF

IC
AD

O 
A1

 
A2

 
B1

 
B2

 
C1

 
C2

 

ES
CU

EL
AS

 O
FI

CI
AL

ES
 D

E 
ID

IO
MA

S 
 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e 
la 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e 

niv
el 

eq
uiv

ale
nte

 al
 A

2 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 B

1 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e l
a 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e n

ive
l 

eq
uiv

ale
nte

 al
 B

2 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e 
la 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e 

niv
el 

eq
uiv

ale
nte

 al
 C

1 

Ce
rtif

ica
do

 de
 su

pe
ra

ció
n d

e 
la 

pr
ue

ba
 de

 ce
rtif

ica
ció

n d
e 

niv
el 

 eq
uiv

ale
nte

 al
 C

2 
UN

IV
ER

SI
DA

DE
S 

ES
PA

ÑO
LA

S 
AC

RE
DI

TA
DA

S 
PO

R 
LA

 A
SO

CI
AC

IÓ
N 

DE
 

CE
NT

RO
S 

DE
 E

DU
CA

CI
ÓN

 S
UP

ER
IO

R 
(A

CL
ES

) 
Ce

rtA
cle

s A
1 

Ce
rtA

cle
s A

2 
Ce

rtA
cle

s B
1 

Ce
rtA

cle
s B

2 
Ce

rtA
cle

s C
1 

Ce
rtA

cle
s C

2 

AN
GL

IA
 E

XA
MI

NA
TI

ON
S 

(R
eq

uie
re

 su
pe

ra
ció

n d
e t

od
as

 la
s 

de
str

ez
as

) 
 

El
em

en
tar

y 
Int

er
me

dia
te 

Ad
va

nc
ed

 
Ac

CE
PT

 P
ro

fic
ien

cy
 

Ma
ste

rs 

AP
TI

S 
-B

RI
TI

SH
 C

OU
NC

IL 
(R

eq
uie

re
 la

 su
pe

ra
ció

n d
e t

od
as

 la
s 

de
str

ez
as

) 
A1

 
A2

 
B1

 
B2

 
C1

 
C2

 

CA
MB

RI
DG

E:
 

GE
NE

RA
L E

NG
LIS

H 
EX

AM
S 

 
KE

Y 
EN

GL
IS

H 
TE

ST
 

(K
ET

) 
PR

EL
IM

IN
AR

Y 
EN

GL
IS

H 
TE

ST
 

(P
ET

) 
FI

RS
T 

CE
RT

IF
IC

AT
E 

IN
 

EN
GL

IS
H 

(F
CE

) 
CE

RT
IF

IC
AT

E 
IN

 
AD

VA
NC

ED
 E

NG
LIS

H 
(C

AE
) 

CE
RT

IF
IC

AT
E 

OF
 

PR
OF

IC
IE

NC
Y 

IN
 E

NG
LIS

H 
(C

PE
) 

CA
MB

RI
DG

E:
 IN

TE
RN

AT
IO

NA
L E

NG
LIS

H 
LA

NG
UA

GE
 T

ES
TI

NG
 S

ER
VI

CE
 (I

EL
TS

) 
 

3,5
 

4,0
 – 

5,0
 

5,5
 – 

6,5
 

7,0
 – 

8,0
 

8,5
 + 

LA
NG

UA
GE

CE
RT

 C
ER

TI
FI

CA
TE

 IN
 E

SO
L 

IN
TE

RN
AT

IO
NA

L 
(R

eq
uie

re
 la

 su
pe

ra
ció

n d
e l

as
 cu

atr
o 

de
str

ez
as

) 
En

try
 Le

ve
l 1

 
En

try
 Le

ve
l 2

 
En

try
 Le

ve
l 3

 
Le

ve
l 1

 
Le

ve
l 2

 
Le

ve
l 3

 

TO
EI

C:
 T

ES
T 

OF
 E

NG
LIS

H 
FO

R 
IN

TE
RN

AT
IO

NA
L C

OM
MU

NI
CA

TI
ON

 
(R

eq
uie

re
 la

 su
pe

ra
ció

n d
e l

as
 cu

atr
o 

de
str

ez
as

) 
 

≥ 
38

5 
≥ 

79
0 

≥ 
10

95
 

≥ 
13

45
 

 

TO
EF

L I
BT

: T
ES

T 
OF

 E
NG

LIS
H 

AS
 A

 
FO

RE
IG

N 
LA

NG
UA

GE
 (I

NT
ER

NE
T 

BA
SE

D)
 

 
 

42
 – 

71
 

 
72

 – 
94

 
 

95
 – 

12
0 

 
 

TR
IN

IT
Y 

CO
LL

EG
E:

 IN
TE

GR
AT

ED
 S

KI
LL

S 
IN

 E
NG

LIS
H 

(IS
E)

 
 

IS
E 

0 
IS

E 
I 

IS
E 

II 
IS

E 
III 

IS
E 

IV
 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 M

IC
HI

GA
N 

(C
am

br
idg

e L
an

gu
ag

e A
ss

es
sm

en
ts)

 
 

 
 

Ce
rtif

ica
te 

of 
Co

mp
ete

nc
y 

in 
En

gli
sh

 (E
CC

E)
 

 
Ce

rtif
ica

te 
of 

Pr
ofi

cie
nc

y i
n 

En
gli

sh
 (E

CP
E)

 
OX

FO
RD

 T
ES

T 
OF

 E
NG

LIS
H 

(O
TE

) 
(U

niv
er

sit
y o

f O
xfo

rd
) 

 
51

-8
0 

81
-1

10
 

11
1-

14
0 

 
 

PE
AR

SO
N 

TE
ST

 O
F 

EN
GL

IS
H 

(P
TE

)/ 
LO

ND
ON

 T
ES

T 
OF

 E
NG

LIS
H 

(L
TE

) 
(G

EN
ER

AL
) 

Le
ve

l A
1 

Le
ve

l 1
 

Le
ve

l 2
 

Le
ve

l 3
 

Le
ve

l 4
 

Le
ve

l 5
 

 


